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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях глобальных

трансформаций, обусловленных научно-техническим прогрессом и

технологиями, затрагивающими глубинные процессы влияния на человека как

индивида, развития конкуренции приобретает новый смысл. Товарное

производство все больше перемещается в сферу услуг, когда изменяется роль

услуг и требуется их институционализация с четким пониманием сути,

многообразия видов, технологий применения, затрагивающих не только

безопасность страны, субъектов хозяйствования, но и самого человека, как

биологического вида, через работу субъектов управления с его (человека)

психикой, его целеполаганием, волей, действиями. Осуществляемые

воздействия представляют собой новое структурирование жизни человека в

агрессивной/небезопасной для него среде (онлайн, офлайн, смешанной),

формируемой «новой экономикой» и требующих новых стратегий,

адекватных современным вызовам, что и определяет актуальность темы

исследования.

Актуальность темы с точки зрения теории заключается в недостаточной

разработанности теоретико-методологических основ и прикладных

механизмов формирования стратегии становления и развития института услуг

в экономике знаний. Важность решения таких задач усиливается в

современных условиях широкого распространения Internet, растущей степени

цифровизации всего, использования информационно-коммуникационных и

цифровых технологий, а также в связи с интеграционными процессами

вхождения Донецкой Народной Республики в состав Российской Федерации

как субъекта, имеющего научный и инновационный потенциал, который

должен быть задействован на благо развития страны.

Актуальность темы с точки зрения практики заключается в выработке

научно обоснованных подходов к организационно-информационному дизайну

института услуг в экономике знаний; формированию стратегии и выбору
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инструментария экосистемно-институционального развития института услуг

в экономике знаний.

Степень разработанности проблемы. В диссертации использованы

результаты исследований отечественных и зарубежных ученых, наработки

которых стали фундаментом для формирования научной методологической

базы, позволили очертить круг задач, имеющих первостепенную важность для

разработки стратегии становления и развития института услуг в экономике

знаний. Весомым вкладом в становление и развитие экономики знаний с

учетом современных процессов глобализации и исторического пути развития

общества и институтов стали работы таких ученых как Д. Белл, Ф. Махлуп, А.

Тойнби, К. Шваб, Т. Меллери, Е. Авдокушин, А. Фурсов, С. Бодрунов, С.

Глазьев, А. Чулок, Е.А. Сысоева, Й. Роутти, Н. Хомский, В.Л. Макаров, В.И.

Маевский, С.Г. Кирдиной-Чэндлер, Н.А. Каморджанова, В.П. Колесов, M.

Френсмен; формирования человеческого капитала, факторов, особенностей,

инструментов и перспектив развития человека/человеческого общества ‒

Л. Коваленко, А. Тарасова, Л. Клыкова.

Особую значимость для формирования систем, институтов, их

проектированию, управлению и анализу имеют исследования таких ученых

как Л. Берталанфи, Дж. О′коннор, Я. Мак-Дермотт, Ю.И. Черняк, В.Г. Шорин,

Л. Дэвидс, В.С. Джевонс, А.А. Гриценко, Д.С. Норт, Г. Саймон, Р. Коуз,

Г.Б. Клейнер, О.И. Уильямсон, Э. Фуруботн, Р. Рихтер, Е.В. Савченко,

Ф.А. Хаек, А.Ю. Чаленко, С. Шапиро, Х. Вариан, Дж. Л. Майкл, М. Олсон,

А.А. Садеков, К. Эрроу, С. Чанг.

Развитию теории и практики потребительского рынка, предприятий

сферы услуг, исследованию трансакционных издержек, информации и их

влиянию на развитие предприятий, формирование их стратегий посвящены

работы Е.М. Азарян, О.И. Ананьина, И.А. Ангелиной, С.Б. Алексеева, Н.И.

Алексеевой, Л.В. Балабановой, М.В. Васильева, Н.Ю. Возияновой, Д.Э.

Возиянова, А.Н. Германчук, Л.И. Донец, Ф. Котлера, В.Д. Малыгиной, А.

Маршалла, И.В. Петенко; информационного воздействия, роли СМИ,
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информационных войн в т.ч. в мире науки ‒ А.В. Савицкий, А.М. Харитонов,

Т.А. Цехлидзе; исследованию развития сферы услуг, а также специального и

дополнительного профессионального образования на основе НИЭТ, теорий

интереса, поколений и с использованием современного инструментария – А.А.

Азаряна, И. Дорониной, Р.Н. Лепы, И.Ю. Беганской, И.В. Чугункиной, О.В.

Филипповой.

Вопросам развития теории управления, практики становления

инновационного предпринимательства ‒ Ф. Никсон, И.П. Пинниго,

Дж. Шумпетера, С.А. Рахимова, С.О. Читанова, А.П. Садуллаева; изучению

трансформационных процессов в системе образования, соответствующих

становлению и развитию экономики знаний, формированию человеческого

капитала ‒ О.В. Денисова, Н.В. Коваленко, А. К. Муромцева, О.С. Сухарев,

С. Маргинсон,; инновационного развития, создания инноваций, их трансфера

и коммерциализации, становления академического предпринимательства ‒

С. А. Жукова, Е.В. Хегай, М.Д. Филаткина, И.Д. Филаткина, Р. Гримальди,

М. Кенни, Д. С. Сигел, М. Райт, А. Ф. Сикула, М. С. Вуд, М. Райт, Дж. Чжан;

становлению новой парадигмы в сфере образования, реализации трех миссий

университета посвящены работы Е.И. Ерохиной, Н.М. Паньковой,

С.Э. Сорокина, М.В. Хованской.

Несмотря на уже проведенные ранее исследования в этом направлении,

прослеживается отсутствие концептуальной ясности и недостаточность

теоретических и практических разработок в части решения проблемы

формирования стратегии становления и развития института услуг в экономике

знаний, что и обусловило выбор темы диссертации, ее целевую установку,

содержание и перечень решаемых задач.

Цель и задачи исследования. Целью работы стало обоснование и

разработка теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по формированию стратегии становления и развития

института услуг в экономике знаний.
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Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и

решены следующие задачи:

развить теоретические положения становления экономики знаний и

услуг: уточнен понятийно-категориальный аппарат (знаниевые услуги,

институт услуг в экономике знаний) и разработать структурную модель

экономики знаний и института услуг;

разработать концепцию развития института услуг в экономике

знаний;

обосновать экосистемно-институциональный концепт развития

института услуг в экономике знаний;

разработать научные основы классификации знаниевых услуг;

разработать организационно-экономическую модель формирования

стратегии развития института услуг в экономике знаний;

обосновать принципы принятия стратегических решений с учетом

рисков, связанных с переходом к экономике знаний;

разработать модель архитектуры академического

предпринимательства;

разработать научно-методологический подход к моделированию

экосистемы как сети взаимоотношений/сетевого взаимодействия и

амбидекстрийных стратегий ее участников;

доказать целесообразность реализации университетом четвертой

интегративной миссии и предложить механизм ее реализации;

конкретизировать инструменты влияния, механизм действия, сопровождения

для развития института услуг в экономике знаний.

Объектом исследования явились процессы формирования стратегии

становления и развития института услуг в экономике знаний.

Предметом исследования стали теоретические, методические и

прикладные аспекты формирования стратегии становления и развития

института услуг в экономике знаний.
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Гипотеза исследования заключается в том, что в экономике знаний

стратегия развития общества в созидательном ключе (созидательная

стратегия) должна быть гармонизированной, в которой Человек признан

ценностью и является частью экосистемы, позволяющей ему развиваться,

удовлетворять его разумные потребности наилучшим и эффективным

способом. Для этого целесообразно применять амбидекстрийную модель

стратегирования (непрерывного процесса формирования, координации и

регулирования) и одноименную стратегию для разработки и последующей

реализации общей стратегии развития (формируемой через применение

мобилизационного управления – на уровне государства, межгосударственных

структур) с учетом реализации распределенного управления по уровням

(территорий, организаций, предприятий и т.п.), объединенных в экосистему

игроков/команд-амбидекстров и потребителей, что требует

широкомасштабной маркетинговой работы на всех уровнях, направлениях

(целевых), средах (онлайн, офлайн, омниканальной) с применением

Интернета, информационно-коммуникационных технологий, разнообразного

инструментария.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы стали

научные концепции, положения фундаментальных и прикладных

исследований отечественных и зарубежных ученых по проблемам стратегии

становления и развития института услуг в экономике знаний, а также ряд

принципов, теорий, приемов научного познания и институционально-

аналитических методов, которые в совокупности позволили решить

поставленные в работе задачи, проанализирована специальная,

общеэкономическая научная литература и периодические издания.

В исследовании использовались следующие методы: общенаучные:

диалектический и исторический материализм, обобщение и группировка,

абстрагирование, анализ и синтез, систематизация, индукция и дедукция,

восхождение от абстрактного к конкретному, моделирование ‒ для изучения
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теоретических вопросов по проблеме исследования формулирования

определений, обоснования концептуальных положений формирования

стратегии становления и развития института услуг в экономике знаний и ее

элементов; специальные: контент- и логический анализ, экономико-

статистические методы ‒ для определения особенностей, проблем и тенденций

развития объекта исследования; методы опроса, анкетирования, фокус-групп,

экспертных оценок ‒ для исследования процессов, потребностей; методы

гипотезы и эксперимента, кабинетного исследования ‒ для разработки

методик и их апробирования; метод построения таблиц и графический ‒ для

визуализации результатов обобщений и анализа. Обработка данных

осуществлена с использованием пакетов прикладных программ: Microsoft

Office®, Microsoft Excel®, STATISTICA®.

Информационно-эмпирическая база исследования включает в себя

законодательные и нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность

субъектов хозяйствования, материалы министерств, ведомств Донецкой

Народной Республики и России, статистические материалы, а также

эмпирические данные, собранные автором самостоятельно для целей анализа

состояния объекта исследования, включая данные из Интернет- и цифровых

ресурсов и сервисов, отчеты международных организаций, научные труды

отечественных и зарубежных специалистов-практиков.

Основные результаты исследования, составляющие научную

новизну, полученные лично автором, которые выносятся на защиту.

1. Дополнены и развиты теоретические положения становления

экономики знаний и услуг: уточнен понятийно-категориальный аппарат

(знаниевые услуги, институт услуг в экономике знаний); разработана

структурная модель экономики знаний и института услуг, базирующаяся на

системно-комплексном подходе и отличающаяся тем, что экономика знаний

представлена как двуединое целое интеграции двух

направлений/институционализированных систем; проведена систематизация

предпосылок институционализации развития экономики знаний, что позволит
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расширить спектр услуг при формировании стратегии работы субъектов

хозяйствования в существующих нишах либо создавать и

институционализировать новые.

2. Разработана концепция развития института услуг в экономике

знаний, базирующаяся на исторической хронологии промышленных

революций как основы индустриального развития современный этап которого

представляет собой цивилизационную революцию и характеризуется

экономикой знаний, где базовой единицей являются услуги (знаниевые,

производственно-коммерческие, потребительские), которые в своей

совокупности являются составляющими института услуг, что позволяет

разработать стратегию обеспечивающую развитие, базирующуюся на

экосистемно-институциональном подходе, поддерживаемую маркетингом.

3. Обоснован экосистемно-институциональный концепт развития

института услуг в экономике знаний, составляющими которого является два

вида экономик: экономика, основанная на знаниях (инновационная

экономика) и экономика самих знаний и услуг (производство знаний, их

воспроизводство, коммерциализация), которые требуют формирования

полноценного института услуг, включающего знаниевые услуги и сервисные

услуги, что позволяет создавать экосистемы на базе Интернета, цифровизации,

информационно-коммуникационных технологий и других инноваций.

4. Разработаны научные основы классификации знаниевых услуг по

пятнадцати классификационным признакам: субъекту; типу; степени доступа;

спектру предоставления и использования; форме; времени пользования;

скорости проявления для получателя; среде предоставления; способу

предоставления и охвату; используемым технологиям; форме инициирования

предоставления услуг; форме конечного предоставления продукта;

направленности; степени гарантии; качеству, что позволит решать задачи,

связанные с управлением и развитием института услуг в экономике знаний

5. Представлена организационно-экономическая модель

формирования стратегии развития института услуг в экономике знаний,
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которая в отличие от существующих включает все основные элементы,

позволяющие сформировать работоспособный полноценный институт, а

именно: основополагающие для функционирования института нормы и

правила (фреймированная надстройка системы); систему управления: субъект,

процесс и его обеспечение, объект, обмен информацией; дополненную

инфраструктуру, необходимую для подержания экономики знаний; механизм

развития ‒ от формирования задания, заказа до предоставления научных

продуктов и услуг, служащих основой принятия решений при формировании

стратегии и выработке последующих тактических действий.

6. Дано обоснование принципов принятия стратегических решений

(в разрезе пяти направлений таких решений), связанных с переходом к

построению профессиональных университетов и возникающих при этом

рисков (три вида риска); разработан научно-методический подход к оценке

рисков предпринимательской деятельности в условиях перехода к экономике

знаний (включающий шесть шагов и систему оценки рисков в разрезе групп и

уровней), что позволит принимать взвешенные решения и выстраивать

стратегии развития, как университета, так и предприятий.

7. Разработана модель архитектуры академического

предпринимательства, отличающаяся систематизацией его видов – не

коммерческое и коммерческое (формальное и неформальное) и форм –

публично-просветительская, конструкторско-изобретательская и патентная

деятельность; создание предприятий; экспертная деятельность, научно-

исследовательская деятельность, трансфер персональных знаний, а также

деятельность по передаче знаний, что позволит обоснованно осуществлять

выбор спектра предоставления услуг при формировании стратегии развития

субъекта хозяйствования.

8. Разработан научно-методологический подход к моделированию

экосистемы как сети взаимоотношений/сетевого взаимодействия и

амбидекстрийных стратегий ее участников, отличающийся тем, что учитывает

наличие угроз и вызовов (т.е. поликризиса), требующих мобилизационного
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управления в сфере образования и науки, а также распределенного управления

субъектов экосистемы, где центральная роль отводится университетам-

амбидекстрам, реализующим четыре миссии, что позволит реализовать

государственно-частное партнерство через совместно формируемые и

реализуемые стратегии развития, инноваций и института услуг в экономике

знаний.

9. Доказана целесообразность реализации университетом четвертой

миссии – интегративной, предложен механизм ее реализации, в котором

университет выступает в качестве интегратора – связующего звена в работе

разных систем между стейкхолдерами и участниками экосистемы, являясь

платформой, объединяющей площадки для обмена идеями, знаниями,

проведения исследований; супермаркетом идей/проектов/разработок и услуг,

а также предоставляя площадки для выставок и ярмарок научных достижений;

конкретизированы маркетинговые инструменты влияния и уточнена

необходимость их использования в экономике знаний, включая механизм

действия, обеспечение сопровождения стратегии становления и развития

института услуг в экономике знаний.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг) в части

пунктов: п. 4.1 «Теоретико-методологические основы анализа проблем

развития отраслей сферы услуг»; 4.5 «Формирование и функционирование

рынков услуг»; 4.11 «Экономика образования»; 4.17 «Государственно-частное

партнерство в сфере услуг»; 4.20 «Организационно-экономические

механизмы обеспечения инновационного развития отраслей сферы услуг».

Теоретическая значимость работы. Теоретическое значение

полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности исследуемых

проблем, научной новизной, полученной в результате исследования,

развитием теоретических и методологических положений и расширением
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подходов к решению проблем формирования стратегии становления и

развития института услуг, которые могут стать основой для дальнейшего

исследования экономики знаний.

Практическая значимость работы. Практическое значение

полученных результатов заключается в том, что комплекс теоретико-

методических и практических рекомендаций диссертационной работы может

непосредственно использоваться при подготовке и реализации решений в

области формирования стратегии становления и развития института услуг в

экономике знаний.

Диссертация выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках

госбюджетной темы № Г-2020-9 «Форсайт-исследования сферы товаров и

услуг» (2020-2022 гг.), а также выполняемой по государственному заданию

финансируемой НИР FRRZ-2023-0004 «Маркетинговый потенциал цифровой

бизнес-среды на виртуальном рынке» (2023-2025). В указанных НИР

определен и проанализирован спектр проблем, связанный с перестройкой и

развитием экономики в связи с широким распространением цифровизации;

исследованы инновации, проявляющиеся в NBIC-конвергенции; внедрением

инновационных технологий Интернета; особенностями маркетингового

управления поведением человека; развитием экономики услуг и экономики

знаний; определены стратегические перспективы развития экономики на

основе цифровизации, услуг и знаний; разработан экосистемный

институционально-маркетинговый концепт развития услуг в экономике

знаний.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Диссертационная работа является результатом

самостоятельных научных исследований автора. Сформулированные и

обоснованные в диссертационной работе научные положения, выводы и

рекомендации получены автором самостоятельно на основании
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всестороннего изучения процесса формирования стратегии становления и

развития института услуг в экономике знаний. Вклад автора в коллективно

опубликованные работы конкретизирован в списке публикаций. Основные

положения диссертационной работы докладывались и обсуждались на 16

научных конференциях/мероприятиях разного уровня и формата,

проходивших в Донецке, (ДНР), Луганске (ЛНР), Рубцовске, Ухте (РФ),

Риме (Италия), Токио (Япония), а именно:

‒ 12 международных: «Актуальные проблемы и перспективы

трудоустройства выпускников образовательных организаций высшего и

среднего профессионального образования» (Донецк, 30 ноября 2021 г.);

«Актуальные проблемы правового, экономического и социально-

психологического знания: теория и практика» (Донецк, 20 мая 2021 г.);

«Географические и экономические исследования в контексте устойчивого


[…]


эффективен?

Очный, в коллективе 154

Очный, индивидуальный 206

Дистанционный, в

коллективе
56

Дистанционный,

индивидуальный
84 500

13. Какие конкретные цели

вы хотели бы достичь с

помощью обучения?

Получить документ об

образовании
57

Получить опыт общения с

учеными
44

Получить знания, за

которыми пришел

(пришла)

235

К обучению не готов(а) 164 500
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Продолжение приложения Г

Вопрос Варианты ответов Ответы
Всего

ответов

14. Какой результат или

пользу вы ожидаете

получить от обучения?

Восполнить пробелы в

своих знаниях
365

Узнать

специализированную

информацию в сфере своей

деятельности

298

Повысить квалификацию в

целом
152

Узнать то, чего не знал в

узком смысле и не более
21 836

15. Есть ли у вас конкретные

ожидания относительно

преподавателей или

методики обучения?

Нет 116

Да, хочу пообщаться с

умными людьми
150

Да, хочу убедиться, что

знаю больше
65

Да, готов не только к

получению знаний, а и к

обмену опытом

169 500

16. Что мотивирует вас на

обучение?

Упадок

предпринимательской

деятельности

413

В предпринимательстве все

хорошо, заскучал(а)
63

Постоянная тяга к

познанию нового
24 500

17. Какие факторы влияют

на ваш выбор

образовательных программ

или курсов?

Стоимость обучения 336

Удаленность 321

Вид собственности

образовательной

организации

45

Квалификация

преподавательского

состава

162
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Продолжение приложения Г

Вопрос Варианты ответов Ответы
Всего

ответов

17. Какие факторы влияют

на ваш выбор

образовательных программ

или курсов?

Наличие опыта

практической деятельности

у преподавательского

состава

244

Материально-техническая

база
201

Отзывы выпускников 163

Ваш вариант____________ 0 1472

18. Есть ли у вас какие-либо

ограничения или особые

потребности, которые

следует учесть при

разработке программы

обучения?

Да 24

Нет 476

Ваш вариант____________ 0 500

19. По Вашему мнению, по

каким критериям могут

отличаться знаниевые

услуги?

Ø субъект предоставления

знаниевой услуги;
243

Ø субъект получения

знаниевой услуги;
152

Ø тип знаниевой услуги; 420

Ø вид доступа к знаниевой

услуге;
168

Ø спектр предоставления

знаниевой услуги;
241

Ø спектр использования

знаниевой услуги;
320

Ø форма получаемой

знаниевой услуги;
149

Ø время использования

знаниевой услуги;
223

Ø скорость проявления ее

результата для получателя

знаниевой услуги;

334
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Продолжение приложения Г

Вопрос Варианты ответов Ответы
Всего

ответов

19. По Вашему мнению, по

каким критериям могут

отличаться знаниевые

услуги?

Ø среда предоставления

знаниевой услуги;
168

Ø способ предоставления

знаниевой услуги;
248

Ø используемые

технологии при

производстве знаниевой

услуги;

341

Ø используемые

технологии при получении

знаниевой услуги;

452

Ø инициированность

предоставления знаниевой

услуги;

134

Ø форма конечного

предоставления продукта;
267

Ø направленность

знаниевой услуги;
421

Ø степень гарантии; 258

Ø качество знаниевой

услуги.
467 5006

20. Каков ваш опыт в

предпринимательстве?

Длительный 48

Средней

продолжительности
10

Малый 26

Отсутствует 416 500

21. Какими

предпринимательскими

навыками вы обладали при

открытии

предпринимательской

деятельности?

Опыт подобной

деятельности был
7

Открывали вместе с

соучредителями с опытом

предпринимательской

деятельности

17
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Продолжение приложения Г

Вопрос Варианты ответов Ответы
Всего

ответов

Навыков не было, но было

профильное экономическое

образование

23

Навыков не было 15 62

22. С какими препятствиями

или сложностями вы

столкнулись на пути к

достижению вашей цели?

Конкуренция 24

Изменения в

законодательстве
12

Нестабильное

государственное

положение

46

Колебания на мировых

рынках валют
15

Отсутствие знаний 28

Отсутствие опыта принятия

решений в критических

ситуациях

36

Ваш вариант____________ 0 161

23. Каковы ваши основные

трудности при накоплении

предпринимательского

опыта?

Быстрые и непредвиденные

изменения во внешней

среде

24

«Текучесть» кадров и отток

специалистов в сфере

предпринимательства

13

Отсутствие, а затем

интеграция в банковскую

инфраструктуру

45

Взаимодействие с

поставщиками
36

Почтовое сообщение 15

Ваш вариант____________ 0 133
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Продолжение приложения Г

Вопрос Варианты ответов Ответы
Всего

ответов

24. Какие факторы вы

считаете ключевыми для

успешного

предпринимательства?

Благоприятная

конкурентная среда
27

Квалифицированный

персонал
35

Знание потребностей

потенциальных клиентов
50

Накопленный

эффективный

предпринимательский опыт

45

Специальные знания в

нужной сфере
62 219

25. Какой поддержки или

ресурсов Вам не хватило для

достижения цели?

Финансовой поддержки

и/или ресурсов
15

Специальной

профессиональной/знаниев

ой поддержки и/или

ресурсов

35

Кадровой поддержки и/или

ресурсов
7

Государственной

поддержки
5

Ваш вариант____________ 0 62

26. Какие навыки или знания

вы считаете необходимыми

для успешного ведения

предпринимательства?

Пунктуальность 24

Толерантность 16

Старательность 36

Ответственность 45

Образованность 54

Ваш вариант____________ 0 175
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Продолжение приложения Г

Вопрос Варианты ответов Ответы
Всего

ответов

27. Какие шаги вы

собираетесь предпринять,

чтобы преодолеть

препятствия и достичь своей

цели в

предпринимательстве?

Корректировки стратегии

развития предприятия
26

Оценка рисков 13

Повышение квалификации 18

Изучение опыта

конкурентов
16

Взятие кредита 18

Ваш вариант____________ 0 91

28. Какие области вы

считаете необходимыми для

развития своих навыков и

знаний?

Риск-менеджмент 36

Маркетинг 41

Управление персоналом 17

Бухгалтерия 46

Ваш вариант____________ 0 140

29. Какую поддержку или

помощь вы ожидаете от

образовательной

организации для успешного

ведения

предпринимательства?

Научно-методические

рекомендации по

осуществлению

предпринимательской

деятельности

12

Обоснованная стратегия 16

Оценка рисков и работа по

их предотвращению
34

Ваш вариант____________ 0 62

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«ЦЕНТР ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИИ

В ЭКОНОМИКЕ И УПРАВЛЕНИИ))
Местонахождение: РФ 283054, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,

ул. Экономическая, д. 15
ОГРН 1229300110929, ИНН 9309016612.

№ _17_ от "_23_" августа 2023 г.

СПРАВКА

о внедрении результатов диссертационной работы

Дещенко Александры Юрьевны на тему

«Стратегия становления и развития института услуг

в экономике знаний»

Заслуживают внимания научно-практические рекомендации·

А.Ю. Дещенко относительно целесообразности реализации университетом

четвертой миссии - интегративной, а также предложенный механизм ее

реализации, в котором университет выступает в качестве интегратора

связующего звена в работе разных систем между стейкхолдерами и

участниками экосистемы, являясь платформой, объединяющей площадки для

обмена идеями, знаниями, проведения исследований; супермаркетом

идей/проектов/разработок и услуг, а также предоставляя площадки для

выставок и ярмарок научных достижений.

Справка выдана для представления в диссертационный совет

24.2.490.01 на базе ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского».

Директор

ООО «Центр инновационны

технологий в экономике и уп � Т.А. Данилко
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Донецкая Народная Республика
КОЛЛЕКТИВНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

«ОБЛАСТНОЕ УПРАВЛЕНИЕ РЫНОЧНОЙ ТОРГОВЛИ И
УСЛУГ ДОНЕЦКОГО ОБЛПОТРЕБСОЮЗА»

ДНР, 283052, г. Донецк. б-р. Шевченко, д.74
тел.(062) 304-51-59, Код ОГРН 1229300019079.ИК 13485683, р/с

2600435820100 в Центральном республиканском банке ДНР код банка 400019

Исх № 2 3D't"DY/2т �9-, Dl, 2°23,, В диссертационный совет на базе
//-/

ФГБОУ ВО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского»

СПРАВКА

о внедрении результатов диссертационной работы
Дещенко Александры Юрьевны

«СТРАТЕГИЯ СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ ИНСТИТУТА УСЛУГ В
ЭКОНОМИКЕ, ЗНАНИЙ»

Руководством КП «Областное управление рыночной торговли и услуг
Донецкого облпотребсоюза» были рассмотрены предложения Дещенко А.Ю.
по использованию предложенного научно-методологического подхода к
формированию стратегии развития института услуг в условиях рынка,
учитывающего особенности обмена товаров/услуг и идеями/знаниями, а также
контекст мышления в традиционной логике и логике «экономики знаний»,
приняты к внедрению.

Реализация указанных предложений имеет практическую ценность, т.к.
позволяет учитывать возникающее поле вариантов и возможностей при
разработке стратегических и тактических действий на рынке.

Директор Л.В. Носова
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В диссертационный совет

Д 24.2.490.01 при ФГБОУ ВО
«Донецкий национальный

университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановского»

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ

результатов диссертационной работы

Дещенко Александры Юрьевны

«СТРАТЕГИЯ СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ ИНСТИТУТА УСЛУГ В

ЭКОНОМИКЕ, ЗНАНИЙ»

Сформулированный в диссертации Дещенко А.Ю. научно-
методологический подход к моделированию экосистемы как сети
взаимоотношений/сетевого взаимодействия и амбидекстрийных стратегий ее
участников, учитывающий наличие поликризиса, т.е. угроз и вызовов,
требующих сочетания мобилизационного управления в сфере образования и
науки и распределенного управления субъектов экосистемы, имеет
практическую ценность.

Представленные рекомендации поз�олят реализовать государственно­
частное партнерство участников такой экосистемы через совместно
формируемые и реализуемые стратегии развития, а также обеспечить
эффективную маркетинговую их поддержку .

• ТТiППГ!l7".1J1щ.
Дl-lд,q

Заместитель главы администр
'1!!i5

"М/J�,
Ворошиловского района г. До А.Ю. Бондаренко

Донецкая Народная Республика
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«УДК-ДОН»

ДНР, 283014, г. Донецк. ул. Дзержинского, д.64
тел.(062) 326-66-72, Код ОГРН 122930066269.ИК 38923680, р/с

2600217840101 в Центральном республиканском банке ДНР код банка 400019

СПРАВКА

о внедрении результатов диссертационной работы Дещенко А.Ю.

на тему «Стратегия становления и развития института услуг в

экономике знаний»

Предложения Дещенко А.Ю., касающиеся научно-методического

подхода к оценке рисков предпринимательской деятельности в условиях

перехода к «экономике знаний», включающего систему шагов по

определению и структурированию рисков предпринимательской деятельности

на макро- и микроуровнях, систематизированных в девять групп на каждом

уровне с конкретизацией номенклатуры рисков для последующего их анализа

имеют практическую ценность. Их реализация позволяет предприятию

осуществлять разработку мероприятий по их контролю и нивелированию.

Справка выдана для представления в диссертационный совет при

ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туг�н-��рановского» .

• /�:·�.�:�� о::<-

Директор ООО «УДК-ДОН» Е.А. Жукова