В диссертационный совет
Д 24.2.490.01
при ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет
экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского
экономический университет»

Отзыв

доктора экономических наук, доцента, профессора Т.В. Симонян на автореферат диссертации Дешенко Александры Юрьевны на тему «Стратегия становления и развития института услуг в экономике знаний», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг)

Благодаря быстрому прогрессу информационных технологий, научных исследований и образования, в современном мире знания становятся ключевым ресурсом, который определяет конкурентоспособность стран, компаний и отдельных людей. Формирование института услуг в экономике знаний имеет большое значение, так как он способствует эффективному использованию знаний, их передаче и обмену в обществе.

Одним из основных аспектов актуальности исследования формирования института услуг в экономике знаний является необходимость адаптации к быстро меняющимся условиям современного мира. Знания становятся устаревающими все быстрее, и компании, страны и отдельные люди должны постоянно обновлять свои знания и умения, чтобы успешно конкурировать на рынке. Институт услуг в экономике знаний может способствовать созданию инфраструктуры для обучения, консультирования и обмена знаниями, что важно для повышения конкурентоспособности и инновационного потенциала общества. Ещё одним важным аспектом актуальности исследования данной темы является роль знаний в устойчивом развитии общества. Знания способствуют развитию экономики, социальной сферы, науки и культуры, и их эффективное использование может улучшить качество жизни людей, сделать экономику более устойчивой к кризисам и изменениям.

Таким образом, исследование по направлениям темы данной диссертации имеет достаточную актуальность, так как результаты исследований нацелены на формирование теоретико-методологических аспектов, которые полезны для осознания изменяющихся социально-экономических условий и адаптации к ним.

Содержание автореферата демонстрирует достаточно глубокие исследования автора относительно теоретических положений темы диссертации, таких как генезис экономики знаний и услуг; глобализация экономики и технологические инновации как предпосылки формирования и развития экономики знаний; концепция развития услуг в экономике знаний; проблемы смысла и выбора вектора развития науки как услуги; рынок знаниевых услуг в современной нестабильной институциональной среде; моделирование развития науки, общества в экономике знаний.

В автореферате отмечены следующие основные результаты исследования, составляющие научную новизну, полученные лично автором, которые выносятся на защиту: дополнены и развиты теоретические положения становления экономики знаний и услуг; разработаны концепция развития института услуг в экономике знаний и научные основы классификации знаниевых услуг; обоснован экосистемно-институциональный концепт развития института услуг в экономике знаний; представлена организационно-экономическая модель формирования стратегии развития института услуг в экономике знаний; разработаны модель архитектуры академического предпринимательства и научно-методологический подход к моделированию экосистемы как сети взаимоотношений амбидекстрийных стратегий ее участников.

Аналитические исследования автора отражены в результатах мониторинга развития института услуг в экономике знаний; институциональной трансформации форм университетов в экономике знаний; развития рынков знаниевых услуг в омниканальной институциональной среде; мониторинга рисков предприятий в экономике знаний. Автором также выполнен анализ институционализации развития предпринимательства и услуг в экономике знаний и проблемы формирования человеческого капитала в экономике знаний; исследовано академическое препирательство, а также архитектура знаниевых услуг в потенциале предприятия в экономике знаний.

Особый интерес в диссертации представляют принципы принятия стратегических решений, связанных с переходом к построению профессиональных университетов и возникающих при этом рисков, а также научно-методический подход к оценке рисков предпринимательской деятельности в условиях перехода к экономике знаний. Как обосновывает автор данный подход позволит принимать взвешенные решения и выстраивать стратегии развития как университета, так и предприятий.

Как отмечает автор, практическая значимость диссертационной работы заключается в формировании стратегии развития института услуг в экономике

знаний. Автором разработаны рекомендации по моделированию организационно-информационного дизайна института услуг в экономике знаний; представлен инструментарий экосистемно-институционального развития института услуг в экономике знаний.

Однако, наряду с общей положительной оценкой результатов проведенного исследования следует отметить и некоторые дискуссионные моменты в работе, а именно:

в автореферате лишь указывается, но не конкретизируется, какие закономерности диалектического развития социально-экономических систем и какие признаки этапов развития были выделены автором в ходе исследования (с. 10);

целесообразно было бы уточнить авторское видение отличия либо единства модели и механизма при формировании стратегии развития института услуг в экономике знаний (с. 18, рис. 7);

на с. 27 автореферата используется термин «устойчивая конкурентоспособность», которому следовало бы дать определение и указать, авторскую позицию относительно возможности ее измерения и оценки, как результата маркетингового сопровождения при реализации стратегии становления и развития института услуг в экономике знаний.

Указанные замечания и пожелания не снижают ценности представленной научной работы А.Ю. Дещенко, а, наоборот, свидетельствуют о потенциале дальнейших исследований в данном направлении.

Таким образом, автореферат позволяет понять гипотезу и логику диссертации, сделанных автором выводов, предложений и рекомендаций. Как видно из описания диссертационной работы в данном автореферате, диссертация представляет достаточный научный интерес. По результатам исследования автором опубликовано 44 работы (55,7 п.л.), при этом 23 статьи – в научных специализированных изданиях, рекомендованных ВАК, отображающих основные идеи и выводы по диссертации и показывающих хронологию и системность проведенных исследований.

ОБЩИЙ ВЫВОД: Диссертационная работа А.Ю. Дещенко на тему «Стратегия становления и развития института услуг в экономике знаний» в целом имеет высокое научно-практическое значение и отзыв на данную диссертацию является положительным. Диссертация представляет собой завершённое научное исследование, соответствует требованиям, предъявляемым к работам уровня докторской диссертации, изложенным в «Положении о присуждении ученых степеней», а ее автор – Дещенко Александра Юрьевна – заслуживает присуждения ей

ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Я, Симонян Татьяна Владимировна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук (шифр специальности: 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством),
доцент, профессор кафедры
«Менеджмент и бизнес-технологии»
ФГБОУ ВО «Донской государственный
технический университет»

Т.В. Симонян

«17» 10 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Донской государственный технический университет»
344004, ЮФО, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, пл. Гагарина, 1
Телефон (863) 273-85-25
Электронная почта: reception@donstu.ru
Сайт: <https://donstu.ru/>